
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L    L O C A L  

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 112 din 22.09.2011 

 
Privind aplicarea prevederilor Legii nr. 175/2010 pentru modificarea Legii 

nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Asociaţiilor de 

Proprietari, cu privire la stingerea penalităţilor către S.C. ACVASERV 

S.R.L. Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 16557 din 14.09.2011 întocmită de către 

dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 16558 din 14.09.2011 întocmit de către Serviciul Juridic Contencios; 

Luând în considerare adresa nr. 16528 din 13.09.2011 a S.C. ACVASERV 

S.R.L. Roman; 

Vazând avizul favorabil nr. 48 din 22.09.2011 al comisiei pentru buget finanţe, 

avizul favorabil nr. 125 din 22.09.2011 al comisiei juridice, precum şi avizul pentru 

legalitate nr. 17207 din 22.09.2011 dat de către Secretarul municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. II din Legea nr. 175/2010 pentru modificarea 

Legii nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de 

proprietari, precum şi ale art. 36, alin. 2, lit. „d” şi alin. 6, lit. “a”, pct. 16 din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45, alin. 1 şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se ia act de aplicarea  Legii nr. 175/2010 pentru modificarea Legii nr. 

230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Asociaţiilor de Proprietari 

pentru proprietarii, nominalizaţi în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, care şi-au achitat 

integral cotele de contribuţie la cheltuielile Asociaţiilor de Proprietari şi se aprobă  

stingerea penalităţilor generate de suma restantă cu titlu de bază, către S.C. 

ACVASERV S.R.L. Roman, pentru cei nominalizaţi în această anexă. 
 

Art. 2. S.C. ACVASERV S.R.L. Roman va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  
 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, Instituţiei Prefectului - Judeţul Neamţ, S.C. ACVASERV S.R.L. 

Roman, precum şi autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                    Consilier,                                                  Secretarul Municipiului Roman, 

              Eugen PĂULEŢ                                                    Gheorghe CARNARIU 


